
Obsah
Tři svíce jsou v textu i zde 
označovány takto:

(f) -  filosofie 
(s) -  sociologie 
(p) -  praxe

Václav Cílek: Předmluva -  konec světa už byl 7

Zdeněk Zbořil: Jak přežít revoluci (s) 9 
Jan Sokol: Jde o přežití (/) 14

(/) Reforma je návrat к původní formě -  Liessmannova obrana 
vzdělání (CK) 17 

ip) Když je chleba více... (PD) 17
(s) Obrana kozy (z e-mailové korespondence Václava Cílka) 18 
(p) Nauč se běhat a udělej si doma ty nejlepší sandály! (CK) 18 
(p) S Valachem v kuchyni (Václav Cílek) 18

Ivan Beneš: Energetická krize versus krize ignorance (p) 21
Jan Keller: Svět po konci tři světů (s) 29
Václav Cílek: Sopka na Islandu (s) 31
Luděk Skočovský: Konec světa od klávesnice (p) 35
Erazim Kohák: Kde končí svět (/) 36

(p) Comeback ovce Jákobovy (Zdeňka Sůvová) 37 
(p) Zavíječi (ZS) 37
(p) Co dělat, když peníze nestačí? (HV) 38
ip) Pivní polévky (CK) 38
(p) Počasí, s. r. o. (Václav Cílek) 38

Jiří Hanika: Chemie na konci světa (p) 44 
Břetislav Tureček: Jak poznat muslimského extremistu (s) 54 
Martin Kašík: Otázka, na kterou nechceme znát odpověď (/) 58 
Dana Dráhová: Hledání stříbrné kulky (p) 60

Marek Šindelka: Kulturní nekrofilie a jiné deviace (s) 61 
Milan Calábek: Mayský kalendář a rok 2012 (/) 67

(p) Filtrování vody (JR) 73
(s) Sníh v Jeruzalémě (Václav Cílek) 73
(p) Kilowatthodina (Jiří Návara) 74
(p) Jak se vaří rýže na Sumatře (Kristýna Cílková) 74
(p) Co s plesnivějícím česnekem (ZS) 75

Václav Cílek: Stravovací návyky hraběte Monte Christa 
v pevnosti If (p) 86

(s) Dematerializace (Václav Cílek) 101
(p) Rybářem v postcivilizačních Čechách? (RM) 101
(p) Včely a zen (Jan Karpíšek) 101
(p) Co lidé potřebují po přírodní katastrofě? (Václav Cílek) 103
(p) Vietnamci a Katrina (CK) 104
(p) Ropný zlom (CK) 104
(p) Priority a „priority“ (Dana Dráhová) 106
(s) Evropa existuje (Václav Cílek) 106
(s) Kyberfeudalismus (CK) 107

Jeroným Klimeš: V dobách dávných, 
v dobách ledových... (s) 109

Mojmír Vlašín: Energie -  učme se s ní hospodařit (p) 114

(s) Smrtholka a Smrtohnát (Václav Cílek) 119
(s) Právníci (Tomáš Sunegha) 120
if) Dějiny podle Jacoba Burckhardta (CK) 120
(/) Odéd neboli Matematický důkaz konce lidstva (Jiří Filip) 121
(p) Sadařem na konci světa (Radek Mikuláš) 122
(/) Přírodní historie destrukce podle Sebalda (Václav Cílek) 124
(s) Železnice a železničáři po kolapsu (TS) 125
(p) Když neteče voda (CK) 126

Marian Palla: Umění na konci světa a dvojtečka (/) 128 
Helena Štorchová: Několik patron -  poučení 

z přírodních katastrof (p) 133 
Václav Cílek: Operace Přítel (s) 137



(s) Konec světa na malém městě (CK) 143 
(p) Černýš. Jak zúrodnit nepřírodní biotop -  zahradní 

rekultivace svépomocí (Anna Lepšová) 143 
(/) Země musí být zdrojem myšlenek, nebo energie, 

říká Zakaria (CK) 144
(p) Zavřeli hospodu a samoobsluhu, co budeme jíst?

(Kateřina Janovská) 145 
(p) Cena benzínu a nafty (CK) 146

Helena Vlašínová: Rozmanitostí proti škůdcům 
i zlodějům (p) 147

Stanislav Komárek: Proč apokalypsa? (/) 151

(/) Jak se Němci potichu vytrácejí z Evropy, vysvětluje Thilo 
Sarrazin (Václav Cílek) 153 

(s) Nový disent (Stanislav Komárek) 154 
(/) Peníze odcházejí jako zloděj v noci -  Niall Ferguson (CK) 154 
(p) Slunečnice. Nesoustavná úvaha o situaci (Martin Kašík) 156

Ivo Dostál: Plýtvavý žír aneb Imitace spravedlnosti (p) 157 
Václav Cílek: Křížová cesta pana Alaina de Monéys (s) 161 
Helena Vlašínová: Filosofie přežití -  permakultura (/) 164 
Pavel Kohout: Jak přežít konec kapitalismu (s) 166 
Jiří Návara: Co budeme jíst? (p) 180

(p) Energetická návratnost a čistý energetický zisk (CK) 183 
(p) LET -  Místní výměnný obchod (CK) 183 
(s) Proč musí být investice kryté ne zlatém, ale energií 

(Martin Kašík) 184
(Я Česká tradice filosofie zániku -  Milan Machovec (CK) 184 
(p) Několik patron -  poučení z přírodních katastrof 

(Helena Štorchová) 187 
(/) Kniha je lodice na moři času (CK) 188

Ivan Beneš: Energie pro přežití -  kdo se má (může) 
o ni starat? (p) 189

Břetislav Tureček: Nevyzpytatelný muslimský Orient (s) 192 
Václav Cílek: Jídlo v Čechách na konci středověku (p) 196 
Martin Kašík: Kam směřuje vývoj populace (p) 205 
Jan Kobylka: Fantazie o velké krizi a konci světa (s) 209 
Milan Hrdlička: Samozásobitel (p) 218 
Václav Cílek: Velká ropná skvrna (s) 225 
Radoslava Schmelzová: Rozptýlená kultura 

pozdní doby (s) 230

(p) Skladovatelnost nafty a benzínu (CK) 239
(s) Dopis od Aljoši z Plošiny (z korespondence Václava Cílka) 241
(p) Až nebude elektřina (JN) 241
(p) Průměrná ekonomická krize trvá jen asi třicet let (CK) 242

Vladimír Kokolia: ...zkompostujte je všechny, 
bůh si je přebere (p) 243 

Jan Trusina: Pokoj ve Starém zákoně (/) 245

(f) Každá revoluce je neštěstí -  inspirace Berďajevem (CK) 249
(p) Co na zahradu (CK) 250
(s) Nové zaměstnání -  práce pro rodinu (CK) 250
(/) Život v období přechodu očima Petera Druckera (CK) 251
(p) Poměr obdělávané půdy a spotřeby potravin (CK) 251
(p) Koloběh peněz (CK) 252

Vladimír Merta: Konec konců. Návod pro malíře obrazů „jak 
přežít konec malířství“ (/) 253 

Bohumila Baštecká: Odolnost (s) 256

Literatura a další prameny 280
Neúplný slovník divných věcí a podezřelých procesů 285 
O autorech 294 
Autoři 295

Václav Cílek: Závěr -  sám sobě temelínem 301


